
VÄLJARNA SOM AVGÖR VALET

HENRIK EKENGREN OSCARSSON



töva
dröja kvar, giva sig tålamod, dröja, 
vänta, uppskjuta, utdraga, förbida, 
fördröja sig, anstå, bestå, sinka, 
försinka sig, söla, förhala, sega

avvakta
vänta, dröja, invänta, bida, emotse, 
avbida, anstå, hålla tillbaka, ligga lågt

indifferent
likgiltig, ointresserad, oberörd, passiv, 
avtrubbad, apatisk, kylig, reserverad, 
distanserad, meh 

ambivalent
kluven, tvehågsen, tveksam, osäker, 
vacklande, splittrad, blandade 
känslor, står och väger, 



Kommentar: Resultaten är hämtade från svenska valundersökningar 1968-2022. Frågan lyder ”Vilket parti tänker du rösta på/har du röstat på i riksdagsvalet?” och ”Många känner sig som anhängare av ett bestämt 
parti. Men det finns ju också många som inte har någon sådan inställning till något av partierna. Brukar du själv betrakta dig som anhängare av något parti?”. Avvaktande väljare är de som i valundersökningarnas 
förvalsstudier inte uppgett någon röstningsintention eller vill uppge ett parti som de tycker bäst om. 

AVVAKTANDE VÄLJARE 1968-2022
ANDEL VÄLJARE SOM FÖRE VALEN SAKNAR EN RÖSTNINGSINTENTION ELLER ETT BÄSTA PARTI (PROCENT) 
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Kommentar: Resultaten är hämtade från svenska valundersökningar 1968-2022 och den nationella SOM-undersökningen 2025. I SOM-undersökningen lyder frågan ”Anser du dig vara en övertygad anhängare av detta 
parti?” som följdfråga på ”Vilket parti tycker du bäst om” och ”Vilket parti tänker du rösta på i riksdagsvalet 2026?”. Avvaktande väljare är de som i valundersökningarnas förvalsstudier inte uppgett någon 
röstningsintention eller vill uppge ett parti som de tycker bäst om. För 2025 är avvaktande de som inte uppger avsikt att rösta eller är anhängare av partiet inkluderade. 

21 PROCENT ÄR AVVAKTANDE VÄLJARE
ANDEL VÄLJARE SOM FÖRE VALEN SAKNAR EN RÖSTNINGSINTENTION ELLER ETT BÄSTA PARTI, 1968-2025 (%) 

Har en 
röstnings-
intention eller 
betraktar sig 
som anhängare 
av ett parti



Kommentar: Resultaten är hämtade från Valundersökningarna 1968-2022. Frågan lyder ”Vilket parti tänker du rösta på/har du röstat på i riksdagsvalet. Till det röda blocket räknas 
partierna V, S, MP, FI. Till det blåa blocket räknas partierna FP/L, M, KD, NyD och SD. Centerpartiet har klassificerats i det blå blocket 1968-2018 och till det röda blocket 2022. 

HUR HAR AVVAKTANDE VÄLJARE RÖSTAT HISTORISKT?
Δ AVVAKTANDE VS ÖVRIGA AVSEENDE RÖSTSTÖD FÖR RÖDA OCH BLÅA BLOCKET (%-DIFFERENSER)
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Kommentar. Resultaten är hämtade från Valundersökningarna 1968-2022 samt SOM-undersökningen 2025. ”I politiken talar man ibland om vänster och höger. Var skulle du placera partierna på en 
skala mellan 0 och 10 där 0 står för långt till vänster och 10 står för långt till höger? var skulle du placera dig själv på samma skala?”. I figuren visar genomsnittliga avvikelsen Avvaktande jämfört 
med resterande. 

AVVAKTANDE VÄLJARE LUTAR HÖGER?
SKILLNADER I VH-IDENTIFIKATION MELLAN AVVAKTANDE VÄLJARE OCH ÖVRIGA VÄLJARE, 1968-2025 
(MEDELTALSDIFFERENSER)
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A



Kommentar: Resultaten är hämtade från den nationella SOM-undersökningen 2025. Frågeformulering enligt figuren över politiskt intresse, kunskap och förtroende för politiker bland 
Tidöpartiernas och oppositionens sympatisörer samt gruppen ”Avvaktande väljare” (A). Frågeformulering är i enlighet med figuren. 

DE AVVAKTANDE VÄLJARNA HAR LÄGRE ENGAGEMANG
ANDEL AVVAKTANDE VÄLJARE (PROCENT)

A

A

A

Mycket/ganska stort förtroende

Mycket/ganska goda kunskaper

6-7 Mycket intresserad

Hur intresserad är du i allmänhet av: Politik

Allmänt sett, hur stort förtroende har du för svenska politiker?

Enligt din bedömning, hur goda är dina kunskaper om politik?
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Avvaktande Tidö-sympatisörer Oppositionens sympatisörer



Kommentar: Resultaten är hämtade från Valundersökningarna 1968-2022 samt SOM-undersökningen 2025. ”I politiken talar man ibland om vänster och höger. Var skulle du placera 
partierna på en skala mellan 0 och 10 där 0 står för långt till vänster och 10 står för långt till höger? var skulle du placera dig själv på samma skala?”. 

AVVAKTANDE VÄLJARE FINNS I MITTEN
ANDEL MITTEN (4-6) I VÄLJARKÅREN SOM HELHET OCH BLAND AVVAKTANDE VÄLJARE, 1968-2025
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Kommentar: Resultaten är hämtade från den nationella SOM-undersökningen 2025. Frågan lyder: ”Hur ofta brukar du ta del av nyheter från följande nyhetsmedier?”. Figuren visar 
andelen frekventa nyhetskonsumenter (minst 1-2 dgr/vecka) bland Tidöpartiernas och oppositionens sympatisörer samt gruppen ”Avvaktande väljare” (A). 

NYHETSEXPONERING BLAND AVVAKTANDE VÄLJARE
ANDEL FREKVENTA NYHETSKONSUMENTER (MINST 1-2 DGR/VECKA), 2025 (PROCENT)
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Kommentar: Resultaten är hämtade från SOM-undersökningen 2025. Frågan om ideologisk identifikation lyder: ”Hur stämmer följande påståenden in på dig? Jag betraktar mig själv  
som…”. Procenttalen anger andelen som ”instämmer helt”. 

IDEOLOGISK IDENTIFIKATION
ANDEL SOM ANSER ATT BESKRIVNINGEN STÄMMER HELT PÅ DEM SJÄLVA, 2025 (PROCENT)

Andel bland 
samtliga
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Kommentar: Resultaten är hämtade från SOM-undersökningen 2025. Frågan om ogillande-gillande av partier lyder: ”Var skulle du vilja placera de olika partierna på nedanstående 
skala?” Skalan går från -5 (ogillar starkt) till +5 (gillar starkt). Resultaten visar andelen som placerar V och SD på -5 (ogillar starkt).

AFFEKTIV ORIENTERING
DE AVVAKTANDE VÄLJARNAS INSTÄLLNING TILL YTTERKANTSPARTIERNA SD OCH V.
ANDEL SOM PLACERAR PARTIERNA PÅ -5 (OGILLAR STARKT), 2025 (PROCENT)
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Kommentar: Resultaten är hämtade från SOM-undersökningen 2025. Frågan lyder: ”Vilken eller vilka frågor eller samhällsproblem tycker du är viktigast i Sverige i dag? Ange högst 
tre frågor/samhällsproblem.” Fritextsvar förs till kategorier enligt ett kodschema. Se www.gu.se/som-institutet för detaljer. 

VIKTIGA SAKFRÅGOR BLAND AVVAKTANDE VÄLJARE
ANDEL SOM NÄMNER OMRÅDET SOM ETT VIKTIGT SAMHÄLLSPROBLEM BLAND RÖDA, BLÅ OCH 
AVVAKTANDE VÄLJARE, 2025 (PROCENT)
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Kommentar: Resultaten är hämtade från SOM-undersökningen 2025. Balansmåttet visar andelen som uppgett att åtminstone ett Tidöparti (L, M, KD, SD) har en bra politik på området minus 
andelen som uppgett att åtminstone ett oppositionsparti (V, S, C, MP) har en bra politik. Frågan lyder: ”Vilket eller vilka partier tycker du har en bra politik på följande områden? Flera partier 
kan markeras för varje område.”

AVVAKTANDE VÄLJARNAS BEDÖMNING AV TIDÖPARTIERNAS OCH 
OPPOSITIONSPARTIERNAS POLITIK, 2025 (BALANSMÅTT)
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Kommentar: Resultaten är hämtade från SOM-undersökningen 2025. Frågan lyder: ”Hur tycker du Moderaterna, Kristdemokraterna och Liberalerna har skött sig som regering sedan 
september 2022?” (andel med positiva betyg +1 till +5)  respektive ”Allmänt sett, vilken är din inställning till det så kallade Tidö-avtalet?”

REGERINGSPRESTATION OCH TIDÖSAMARBETE 
BEDÖMNINGAR AV HUR REGERINGEN HAR SKÖTT SIG SEDAN SEPTEMBER 2022 (ANDEL POSITIVA BETYG)
SAMT INSTÄLLNING TILL TIDÖ-AVTALET (ANDEL POSITIVA), 2025 (PROCENT)
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Positiva till hur M, KD och L skött sig som regering
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Kommentar: Resultaten är hämtade från SOM-undersökningarna 2021 och 2025. Frågan lyder: ”Vem skulle du helst vilja ha som statsminister i regeringen efter riksdagsvalet 2026”. 
Frågan är en helt öppen fritextfråga som kodas upp i kategorier.  

ÖNSKESTATSMINISTER
”VEM SKULLE DU HELST VILJA HA SOM STATSMINISTER I REGERINGEN EFTER RIKSDAGSVALET 2026?”
ANDEL SOM SPONTANT NÄMNER PERSONEN, 2021 OCH 2025 (PROCENT)

51% ↑17 21% ↓3 15% ↑4



Kommentar: Resultaten är hämtade från SOM-undersökningarna 2021 och 2025. Frågan lyder: ”Vem skulle du helst vilja ha som statsminister i regeringen efter riksdagsvalet 2026”. 
Frågan är en helt öppen fritextfråga som kodas upp i kategorier. Resultaten är oviktade. 

ÖNSKESTATSMINISTRAR INFÖR 2026 ÅRS VAL
ANDEL SOM ÖNSKAR SIG ANDERSSON, KRISTERSSON, ÅKESSON SOM STATSMINISTER BLAND RÖDA, 
BLÅ OCH AVVAKTANDE VÄLJARE (PROCENT)
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Kommentar: Resultaten är hämtade från SOM-undersökningen 2025. De svarande har ombetts att placera ut partiernas ledare på en skala från -5 (ogillar starkt) till +5 (gillar starkt) 
med mittenalternativet 0 ”varken gillar eller ogillar”. De som uppgett att ”personen är okänd för mig” har uteslutits ur analysen. 

SYMPATIER FÖR PARTIERNAS LEDARE
GENOMSNITTLIGA SYMPATIPOÄNG FÖR PARTIERNAS LEDARE BLAND TIDÖ-PARTIERNAS OCH 
OPPOSITIONSPARTIERNAS SYMPATISÖRER SAMT DE AVVAKTANDE VÄLJARNA, 2025 (PROCENT)
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Sammanvägning av opinionsmätningar per den 4 februari 2026.

MÄTNINGARNAS MÄTNING
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www.gu.se/som-institutet www.gu.se/valforskningsprogrammet

Sammanfattning: Avvaktande väljare
• (Minst) 21 procent kan klassificeras som avvaktande väljare

• A har lägre intresse för politik, lägre förtroende för politiker och de skattar sina politiska 
kunskaper lägre. 

• A exponerar sig mindre för nyhetsmedier men lika mycket för sociala medier. 

• Det finns fler kvinnor och yngre bland de avvaktande väljarna än övriga väljare.

• A är svagt ideologiserade, 2/3 står varken till vänster eller till höger. Som grupp lutar de 
avvaktande väljarna svagt åt höger.

• Tre av tio avvaktande väljare ger regeringen positiva betyg 

• De avvaktande väljarna ogillar Sverigedemokraterna mer än Vänsterpartiet

• Hälften av de avvaktande väljarna har Magdalena Andersson som önskestatsminister. 
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